
Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 79 del 29/10/2014

        Oggetto:
        Elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Calabria del
23  novembre  2014  -  Determinazione  località  per  l'affissione  della  propaganda  elettorale  ed
assegnazione spazi alle liste ammesse alla consultazione elettorale.

        L'anno duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di ottobre, a partire dalle ore
11.00, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Vice
Segretario  Generale  GARGANO  GIAMPIERO,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per
trattare  gli  affari  posti  all'ordine del  giorno nelle  persone seguenti    e  alla  presenza  del
Vice Sindaco VIGNA Luciano:

   Pres.     Ass.
Luciano     VIGNA (FF.Sindaco)           V.Sindaco X  -
Davide BRUNO               Asses. X  -
FRANCESCO DE CICCO                  "" X  -
Giuseppe DE ROSE                  ""  - X
Carmine MANNA                  "" X  -
Nicola MAYERA'                  "" X  -
Manfredo PIAZZA                  "" X  -
Rosaria SUCCURRO                  "" X  -
Carmine VIZZA                  "" X  -

.



Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  88/2014)  che  si  riporta
integralmente:

SETTORE  2 - AFFARI GENERALI
-----

Proponente MOLEZZI MARIA (DIRETTORE SETTORE)

PREMESSO  che  a  seguito  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  91  del
15/09/2014, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 45 del 18/09/2014, sono
stati  convocati  per  il  23  novembre  2014  i  comizi  elettorali  relativi  alla  Elezione  del  Presidente
della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Calabria;

VISTE  le  leggi  4  aprile  1956,  n.  212  e  24  aprile  1975,  n.  130  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, recanti norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che, con lettera h) del comma 400 dell'art. 1, ha
ridotto gli spazi da delimitare e da destinare all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di
propaganda, nonché ha eliminato la propaganda indiretta;

CONSIDERATO  che  in  questo  Comune  avente  popolazione  di  67.910  abitanti,  ai  sensi  del
succitato  art.  1,  comma  400  lettera  h)  per  la  propaganda  elettorale  deve  essere  stabilito  un
numero di posti di almeno 10 e non più di 25 per il centro abitato del capoluogo e di almeno 1 e
non  più  di  3  nei  centri  abitati  delle  frazioni,  avente  meno  di  tremila  abitanti  ciascuna  e  che,  in
conseguenza di ciò, si ritiene di dover stabilire le località per le affissioni di propaganda elettorale
in n. 14 postazioni (n. 10 per il centro città e n. 4 per le frazioni) e che per ognuno dei 14 punti
individuati siano installati n. 2 tabelloni o, ove possibile, riquadri a muro da destinare:
-  uno  alla  propaganda  delle  LISTE  REGIONALI  (Candidati  a  Presidente)  collegate  alle  liste
circoscrizionali ammesse alla Elezione Regionale;
-  uno  alla  propaganda  delle  LISTE  CIRCOSCRIZIONALI  della  circoscrizione  elettorale  NORD
ammesse alla Elezione Regionale;

VISTO l’avviso inserito, giusta nota Prot. n. 48241/2014/Elett. in data 28/10/2014, sul sito internet
 www.eteka.it/channel/login.php della Prefettura di Cosenza con cui “si comunica che le liste
ammesse  dall’Ufficio  Elettorale  Circoscrizionale  presso  il  Tribunale  di  Cosenza  per  le  elezioni
regionali  -  Circoscrizione  elettorale  Nord  -  del  23  novembre  2014,  sono  in  numero  pari  a  15
(quindici)  per  le  Liste  Circoscrizionali  con  il  relativo  ordine  determinato  dal  sorteggio  effettuato
anche in relazione al sorteggio attuato presso la Corte di Appello di Catanzaro per i candidati alla
carica di Presidente della Regione Calabria pari a 5 (cinque) per le Liste Regionali”;

Che  per  la  propaganda  a  ciascuna  lista  ammessa  spetta  una  superficie  di  spazio  avente  le
dimensioni  di  mt.  1,00 di  base per  mt.  2,00 d'altezza nelle  14  postazioni  di  cui  sopra,  secondo
l'ordine di sorteggio delle stesse liste trasmesso con la comunicazione prefettizia sopra citata.

VISTO che la presente non comporta impegno di spesa per l'Ente;

Tanto premesso, si propone:

1) di stabilire:
in n. 14 le postazioni per l'affissione di materiale elettorale da parte delle liste ammesse
che partecipano direttamente alla competizione elettorale per la elezione del Presidente
della  Giunta  Regionale  e  del  Consiglio  Regionale  della  Calabria  del  23  novembre
2014, così ripartiti:



Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope          n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         _n. _1_
                                   T O T A L E                n.  14
                                                                   ========
In ognuna delle postazioni predette spetterà a ciascuna lista una superficie di mt. 2,00 di
altezza per mt. 1,00 di base;

2) di  scegliere  le  località  o  le  immediate  vicinanze  per  il  collocamento  dei  tabelloni  e  dei
riquadri di 

cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:

Centro Città
1) Piazza F. Crispi
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Piazza XXV Luglio
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale)
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industriale)
6) Piazza Zumbini (nei pressi della sopraelevata)
7) Viale S. Cosmai (nei pressi Parco Nicholas Green)
8) Viale Falcone (nei pressi del Parco G. Deledda)
9) Via P. Rossi (nei pressi ingresso autostrada A3)
10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni
11) Donnici Inferiore (FRAZIONE) ……….. a muro
12) Donnici Superiore (FRAZIONE) ……….. a muro
13) Sant'Ippolito (FRAZIONE) ……….. a muro
14) Borgo Partenope (FRAZIONE) ……….. a muro

3) di assegnare gli spazi per la propaganda, alle liste che partecipano direttamente alla
competizione  elettorale  per  l'elezione  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  e  del
Consiglio Regionale della Calabria del 23 novembre 2014, sia per le Liste Regionali che
per  le  Liste  Circoscrizionali,  secondo  l'ordine  di  cui  all'accluso  prospetto  che  fa  parte
integrante  della  presente  proposta,  le  sezioni  di  spazio  delimitate  nelle  14  postazioni,
aventi  ciascuno  spazio  le  dimensioni  di  mt.  1,00  di  base  per  mt.  2,00  d'altezza,  con  la
precisazione che le sezioni di spazio saranno indicate iniziando dal primo posto in alto a
sinistra e distinte con numeri;

4) di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del servizio Archivio, per opportuna conoscenza e/o
per  quanto  di  rispettiva  competenza,  a:  Dirigente  Settore  2  -  Affari  Generali;  Segretario  Generale;
Comandante del Corpo di Polizia Municipale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 29/10/2014 F.TO MOLEZZI MARIA
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) di stabilire:
in n. 14 le postazioni per l'affissione di materiale elettorale da parte delle liste ammesse
che partecipano direttamente alla competizione elettorale per la elezione del Presidente
della  Giunta  Regionale  e  del  Consiglio  Regionale  della  Calabria  del  23  novembre
2014, così ripartiti:
      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope          n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         _n. _1_
                                   T O T A L E                n.  14
                                                                   ========
In ognuna delle postazioni predette spetterà a ciascuna lista una superficie di mt. 2,00 di
altezza per mt. 1,00 di base;

2) di  scegliere  le  località  o  le  immediate  vicinanze  per  il  collocamento  dei  tabelloni  e  dei
riquadri di 

cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:

Centro Città
1) Piazza F. Crispi
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Piazza XXV Luglio
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale)
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industriale)
6) Piazza Zumbini (nei pressi della sopraelevata)
7) Viale S. Cosmai (nei pressi Parco Nicholas Green)
8) Viale Falcone (nei pressi del Parco G. Deledda)
9) Via P. Rossi (nei pressi ingresso autostrada A3)
10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni
11) Donnici Inferiore (FRAZIONE) ……….. a muro
12) Donnici Superiore (FRAZIONE) ……….. a muro
13) Sant'Ippolito (FRAZIONE) ……….. a muro
14) Borgo Partenope (FRAZIONE) ……….. a muro

3) di assegnare gli spazi per la propaganda, alle liste che partecipano direttamente alla
competizione  elettorale  per  l'elezione  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  e  del
Consiglio Regionale della Calabria del 23 novembre 2014, sia per le Liste Regionali che
per  le  Liste  Circoscrizionali,  secondo  l'ordine  di  cui  all'accluso  prospetto  che  fa  parte
integrante  della  presente  proposta,  le  sezioni  di  spazio  delimitate  nelle  14  postazioni,
aventi  ciascuno  spazio  le  dimensioni  di  mt.  1,00  di  base  per  mt.  2,00  d'altezza,  con  la
precisazione che le sezioni di spazio saranno indicate iniziando dal primo posto in alto a
sinistra e distinte con numeri;



Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

4) di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del servizio Archivio, per opportuna conoscenza e/o
per  quanto  di  rispettiva  competenza,  a:  Dirigente  Settore  2  -  Affari  Generali;  Segretario  Generale;
Comandante del Corpo di Polizia Municipale.

La presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134/4 del
T.u.o.e.l. n.267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

IL VICE SINDACO

F.TO  VIGNA Luciano
_________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.TO GARGANO GIAMPIERO
_________________________________



Cod. Delib: GOM8838OM                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA        
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  29/10/2014  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. IL DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.TO MOLEZZI MARIA
Cosenza 29/10/2014  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Cosenza 29/10/2014 F.TO GARGANO GIAMPIERO
_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________



ETEZIONI REGIONALI 2014

ELENCO LISTE AMMESSE IN ORDINE DISORTEGGIO

Candidatia Presidente Liste Circoscrizionali

I FERRO Wanda

1. CASA DELLE LIBERTA'

2 FRATELLI D'ITALIA

3 FORZA ITALIA

2 GATTUSO Domenico
4 L'ALTRA CALABRIA

3 CANTELMICono
5 MOVIMENTO CINQUE STELLE

4 OLIVERIO Gerardo Mario

6 PD

7 CENTRO DEMOCRATICO

8 AUTONOMIA E DIRITTI

9 CALABRIA IN RETE

10 CDU

1.1 OLIVERIO PRESIDENTE

t2 LA SINISTRA

L3 DEMOCRATICI PROG RESSISTI

5 D'ASCOLA Vincenzo Mario Domenico
L4 UDC

15 NUOVO CENTRO DESTRA


